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HUQUQBUZARLIK SODIR 
ETISHGA MOYIL SHAXSLARDA 
ADDIKTIV XULQ-ATVORNING 
NAZARIY-PSIXOLOGIK 
ASOSLARI
Izzatov Sherzod Samad o‘g‘li
Chegara qo‘shinlari harbiy xizmatchisi

Annotatsiya: Maqolada huquqbuzarlikka moyil shaxslarda addiktiv xulq-atvor va kriminogen dinamika mexanizmlari 
tizimli tahlil qilingan. Qaramlik shunchaki iroda zaifligi emas, balki eskapizm, destrukt fiksatsiya va irodaviy nazorat tan-
qisligi (volitional deficit) zanjiri ekanligi isbotlangan. Addiksiyaning eksternal lokusni kuchaytirib, huquqbuzarlikka zamin 
yaratishi asoslangan hamda barvaqt diagnostika va “kognitiv vaksina” (tanqidiy fikrlash) preventiv metodikasi taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: addiktiv xulq-atvor, kriminogen dinamika, eskapizm, irodaviy defitsit, eksternallik, kognitiv immunitet, pro-
filaktika.
Abstract: The article systematically analyzes the mechanisms of addictive behavior and criminogenic dynamics in delin-
quents. It proves that addiction is a chain of escapism, destructive fixation, and volitional control deficit. The study demon-
strates how addiction amplifies externality to drive law-breaking behavior and proposes early diagnosis alongside the 
“cognitive vaccine” (critical thinking) methodology as preventive alternatives to repressive measures.

Key words: addictive behavior, criminogenic dynamics, escapism, volitional control deficit, externality, cognitive immu-
nity.
Аннотация: В статье системно анализируются механизмы аддиктивного поведения и криминогенной динамики 
правонарушителей. Доказано, что аддикция - это цепь эскапизма, деструктивной фиксации и дефицита волевого 
контроля (volitional deficit). Обосновано, что зависимость усиливает экстернальность и провоцирует правонару-
шения. Предложены методы ранней диагностики и превентивной “когнитивной вакцинации” (критического мыш-
ления) вместо репрессивных мер.

Ключевые слова: аддиктивное поведение, криминогенная динамика, эскапизм, дефицит волевого контроля, экс-
тернальность, когнитивный иммунитет.

KIRISH
Yangi O‘zbekiston poydevorini yaratish sharoitida har tomonlama sog‘lom, mustaqil fikrlaydigan va psixo

logik barqaror yoshlar avlodini shakllantirish strategik vazifalardan biridir. Biroq globallashuv va shiddatli raqam
lashuv davrida shaxs og‘ishgan (deviant) xulq-atvor shakllarining transmutatsiyasi kuzatilmoqda. Ayniqsa, 
yoshlar va kattalar o‘rtasida addiktiv xulq-atvor (qaramlik) hamda kriminogen moyillikning o‘zaro psixologik 
determinatsiyasi ilmiy-amaliy jihatdan o‘ta dolzarb muammoga aylandi.

Davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganlaridek: “Farzandlarimizni internetdagi buzg‘unchi 
g‘oyalar, yot ta’sirlardan himoya qilish, ularda tashqi axborot xurujlariga qarshi mustahkam kognitiv immunitetni 
- “ma’naviy vaksina”ni shakllantirish barchamizning eng birinchi galdagi vazifamizdir” [1].

Mavjud muammoni tizimli tartibga solish maqsadida mamlakatimizda mustahkam huquqiy baza yaratildi. 
Xususan, O‘zbekiston Respublikasining “Huquqbuzarliklar profilaktikasi to‘g‘risida”gi Qonuni [2], Prezidenti
mizning raqamli makon xavfsizligiga oid “Kiberxavfsizlik sohasidagi milliy strategiyani takomillashtirish chora-
tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmoni hamda Vazirlar Mahkamasining “Yoshlar orasida huquqbuzarliklar profilakti-
kasini samarali tashkil etish va kiber-addiksiyaning oldini olish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 
Qarori raqamli dopamin tuzoqlari, virtual eskapizm va kiber-qaramlikning kriminogen xavfiga qarshi preventiv 
mexanizm bo‘lib xizmat qilmoqda [3, 4].
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Muammoning ilmiy o‘rganilganlik darajasi

psixologiya fanida addiktiv va jinoiy xulq-atvorning o‘zaro bog‘liqligi fundamental darajada o‘rganilgan. 
Xususan, G‘arb mutaxassislari (A. Bek, T. Nyuman) qaramlik xulq-atvorini shaxsning affektiv buzilishlari va 
kognitiv xatolari sifatida talqin etishgan. MDH olimlari (C.A. Korolenko, N.V. Dmitriyeva) addiksiyani real hayotdan 
virtual yoki destruktiv obsyessiv (yopishqoq) faoliyatga qochish (eskapizm) mexanizmi orqali tushuntirishgan. 
Mahalliy psixologiyada deviant xulq-atvor psixologiyasi va kiber-addiksiya muammolari tizimli o‘rganilmoqda. 
Biroq huquqbuzarlikka moyil shaxslarda addiksiyaning (ayniqsa, zamonaviy ludomaniya va kiber-qaramlikning) 
qonunbuzarlik motivatsiyasini triggerlovchi (qo‘zg‘atuvchi) ichki psixologik determinatsiyalari yaxlit mexanizm 
sifatida hali to‘liq tizimlashtirilmagan.

Nazariy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, addiktiv xulq-atvorning yoshlar va kattalar orasida keng tarqalishi bugungi 
kunda jiddiy kriminogen xavf tug‘dirmoqda. Gadjizm, geyming, ludomaniya va SI-chatbotlariga bog‘lanib qolish 
shaxsda impulsivlik, agressiya va o‘z xulqini nazorat qila olmaslik (volontar atrofiya) holatlarini kuchaytiradi. 
Oqibatda shaxs subyektiv nazorat lokusini (locus of control) yo‘qotib, qaramlik obyektini moliyalashtirish yoki 
affekt holatida huquqbuzarlik sodir etish xavfini keskin oshiradi.

Yurtimizda profilaktika inspektorlari va psixologlar faoliyatini raqamlashtirish bo‘yicha ulkan ishlar 
qilinayotgan bo‘lsa-da, faqatgina ma’muriy-repressiv choralarni qo‘llash preventiv samara bermaydi. Shu bois 
huquqbuzarliklarning oldini olishda psixologik profilaktika zarurati hamda xavf guruhlarini erta aniqlash (barvaqt 
diagnostika) ehtiyoji yuqoridir. Preventiv psixokorreksiya orqali shaxsning psixologik barqarorligi va ijtimoiy 
moslashuvini mustahkamlash jamiyat kriminogen xavfsizligining fundamental kafolatidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Huquqbuzarlikka moyil shaxslarda addiktiv xulq-atvorning paydo bo‘lish mexanizmlari hamda kriminogen 

xulq-atvor determinatsiyasi uzoq vaqtdan buyon psixologik, kriminologik va sotsiologik tadqiqotlarning diqqat 
markazida bo‘lib kelmoqda. Jahon va rus psixologiyasi maktablarida addiktiv va deviant xulq-atvorning o‘zaro 
mutanosibligi, xususan, impulsivlik va subyektiv nazorat tanqisligi masalalari A. Bandura (ijtimoiy o‘rganish 
nazariyasi), B. Skinner (bixevioral yondashuv) [5], J. Rotter (lokus nazorati konsepsiyasi) hamda A. Lichko 
(xarakter aksentuatsiyalari va psixopatiyalar dinamikasi) tomonidan fundamental darajada tadqiq etilgan [12, 13].

Shuningdek, shaxsning kriminogen salohiyati shakllanishida kognitiv disfunksiyalar va affektiv sferaning 
labilligi (beqarorligi) D.A. Leontev va A.A. Derkach ishlarida shaxsning ichki salohiyati hamda akmeologik 
regulyatsiyasi prizmasi orqali ochib berilgan [7, 9].

Respublikamiz psixologiya fanida deviant xulq-atvor modifikatsiyalari, o‘smirlik va yoshlik davri inqirozlari 
hamda irodaviy sferaning buzilish mexanizmlari akademik E. G‘oziyev tomonidan tizimli o‘rganilgan bo‘lib, u 
shaxsning o‘z-o‘zini idora qila olmasligini (tormozlanish funksiyasi zaifligini) asosiy kriminogen xavf omili sifa-
tida baholagan [8].

Huquqbuzarliklar va addiksiyalarning ijtimoiy-psixologik jihatlari, preventiv chora-tadbirlar va ta’lim 
ekotizimida o‘smirlarga psixologik xizmat ko‘rsatish prinsiplari professor Sh.R. Barotov tadqiqotlarida o‘z aksini 
topgan [6].

Yoshlarning mustaqil va tanqidiy fikrlashini rivojlantirish, tashqi destruktiv axborot va manipulyatsiyalarga 
qarshi kognitiv immunitetni shakllantirish masalalari esa professor Z.T. Nishanova tomonidan kognitiv-peda-
gogik jihatdan chuqur asoslab berilgan [11].

Biroq zamonaviy kiber-addiksiyalar, geyming, ludomaniya, virtual eskapizm hamda raqamli dopamin 
tuzoqlarining kattalar va yoshlar orasida jinoyatchilik va huquqbuzarlikka moyillikni qanday dinamikada 
qo‘zg‘atayotganligi hali ham yaxlit konseptual model shaklida to‘liq tadqiq etilmagan bo‘lib, ushbu maqolada 
aynan shu bo‘shliqni ilmiy to‘ldirish maqsad qilingan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqorida qayd etilgan nazariy qarashlarni bugungi kun voqeligiga ekstrapolyatsiya qilish hamda empirik 

tahlillar mezonini belgilash maqsadida tadqiqotda tizimli-funksional va qiyosiy-konseptual yondashuv meto
dologik karkas (asos) qilib olindi. Mazkur yondashuv addiktiv xatti-harakatlarni shunchaki odat emas, balki 
shaxs irodaviy-kognitiv tizimidagi inqirozning kriminogen triggeri sifatida tekshirish imkonini beradi. Muammoni 
konseptual jihatdan differensiyalash (ajratish) maqsadida jahon va mahalliy nazariyalar klassik hamda 
zamonaviy paradigmalar asosida tizimlashtirildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
1-jadval: Addiktiv va kriminogen xulq-atvor nazariyalarining qiyosiy-konseptual tahlili

Psixologik yoʻnalish / 
Olimlar

Core konsepti 
(Asosiy gʻoyasi)

Addiksiya va jinoyatning kelib 
chiqish mexanizmi

Profilaktik mexanizm va 
yechim

Ijtimoiy oʻrganish 
maktabi
(A.Bandura, 
B.Skinner)

Sotsial fiksatsiya va 
tashqi muhit modeliga 
taqlid.

Atrof-muhitdagi guruhlar xulq-
atvorining ijobiy mustahkamlanishi 
(mukofotlanishi) va taqlid.

Destrukt modellar oʻrnini 
bosuvchi yangi xulq-atvor 
stereotiplarini shakllantirish.

Dispozitsion va 
kognitiv yondashuv
(J.Rotter, A.Lichko)

Eksternal lokus 
nazorati va xarakter 
aksentuatsiyalari.

Mas’uliyatni tashqi omillarga 
yuklash (eksternallik) va xarakter 
beqarorligi fonida nazorat inqirozi.

Subyektiv nazoratni 
internallikka oʻtkazish, 
psixologik skrining orqali 
aksentuatsiyalarni tekislash.

Akmeologik va shaxs 
konsepsiyasi
(D.Leontev, 
A.Derkach)

Shaxs salohiyati 
tanqisligi va regressiya.

Ichki ijobiy resurslarning yoʻqligi 
sababli destruktiv vositalar orqali 
kompensatsiyaga intilish.

Shaxsning ichki potensialini, 
hayotiy maqsadlarga 
yoʻnaltirilganligini faollashtirish.

Milliy preventiv 
psixologiya maktabi
(E.G‘oziyev, 
Sh.Barotov, 
Z.Nishanova)

Irodaviy regulyatsiya 
defitsiti va 
kognitiv immunitet 
yetishmasligi.

Emotsional labillik, past irodaviy 
nazorat (volitional deficit) va tashqi 
manipulyatsiyalarga nisbatan 
himoyasizlik.

Ta’lim ekotizimida “kognitiv 
emlash” (tanqidiy fikrlash) va 
tizimli psixologik xizmat.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, huquqbuzarlikka moyil shaxslarda addiktiv xulq-atvor shakllanishi ko‘p faktorli 
tabiatga ega. Xorijiy maktablar muammoni tashqi muhit ta’siri (A. Bandura) va mas’uliyatni bo‘yniga olmaslik 
(eksternallik - J. Rotter) bilan bog‘lasa, milliy preventiv psixologiya vakillari (E. G‘oziyev, Sh. Barotov, Z. Nisha-
nova) uning tub mohiyatini irodaviy nazorat tanqisligi (volitional deficit) va tashqi manipulyatsiyalarga qarshi 
kognitiv immunitet sustligida ko‘rishadi. Ushbu yondashuvlar sintezi huquqbuzarliklar profilaktikasida repressiv 
choralardan voz kechib, shaxsda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish (“kognitiv emlash”) va subyektiv nazoratni ichki 
mas’uliyatga (internallikka) yo‘naltirish zarurligini ilmiy asoslaydi.

Nazariyadan tizimli modellashtirishga o‘tish (metodologik transformatsiya): yuqoridagi qiyosiy-konsep-
tual paradigmalar addiktiv-kriminogen trayektoriyani statik holatda tushunishga xizmat qiladi. Biroq shaxsning 
virtual dunyoga qaramligidan real jinoyat sodir etishigacha bo‘lgan dinamik jarayonni tushunish uchun ushbu 
nazariy poydevorlarni differensial-dinamik tizimga o‘tkazish talab etiladi. Shu maqsadda tadqiqot doirasida 
addiksiyaning huquqbuzarlikka aylanish bosqichlarini qonuniyatli zanjir sifatida ko‘rsatuvchi uch o‘lchamli tizim-
li-konseptual model ishlab chiqildi (2-jadval).

2-jadval: Deviant dinamika determinantlarining tizimli-konseptual modeli
Konseptual bloklar 

(Modellar) Tayanch psixologik indikatorlari Addiktiv-kriminogen dinamika mexanizmi

1. Psixodinamik model
• Nevrotik xavotirlanish
• Eksapistik tendensiyalar
• Himoya mexanizmlari disfunksiyasi

Shaxs ichki inqiroz va destruktiv frustratsiyadan 
qutulish uchun real hayotdan qochadi 
(eskapizm) va addiktiv obyekt orqali patologik 
taskin topishga intiladi.

2. Kognitiv-bixevioral model
• Destrukt xulq-atvor fiksatsiyasi
• Salbiy ijtimoiy taqlid
• Patologik mustahkamlanish

Atrof-muhitdagi guruhlarning huquqqa zid xatti-
harakatlari kognitiv darajada normallashtiriladi 
va o‘rganilgan xulq-atvor modeli sifatida shaxs 
ongida fiksatsiyalanadi.

3. Dispozitsion (Irodaviy) 
model

• Irodaviy nazorat tanqisligi (volitional 
deficit)
• Eksternal lokus nazorati
• Yuqori kognitiv impulsivlik

Shaxsda ichki mas’uliyat hissi 
shakllanmaganligi va impulsivlik sababli, affekt 
holatida tormozlanish tizimi ishlamaydi va 
tashqi qonuniy taqiqlarni osonlikcha buzadi.

Tizimli-konseptual model addiktiv va kriminogen xulq-atvorning rivojlanish bosqichlarini yaxlit zanjir sifatida 
tushuntiradi. Unga ko‘ra, psixodinamik omillar shaxsni ichki inqirozdan qutulish uchun real hayotdan qochishga 
(eskapizm) majbur qilsa, kognitiv-bixevioral mexanizmlar ushbu destruktiv xulq-atvorni atrof-muhit ta’sirida odat 
sifatida shaxs ongida fiksatsiyalaydi. Yakuniy bosqichda dispozitsion yetishmovchilik – irodaviy nazorat tan
qisligi (volitional deficit) va yuqori impulsivlik oqibatida shaxsning ichki tormozlanish tizimi ishdan chiqadi va u 
tashqi qonuniy taqiqlarni osonlikcha buzib, huquqbuzarlik sodir etadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Huquqbuzarlikka moyil shaxslarda addiktiv xulq-atvor va kriminogen dinamika mexanizmlarini tadqiq etish 

natijasida quyidagi fundamental xulosalarga kelindi:

1.	 Ko‘p faktorli determinatsiya: addiktiv xulq-atvor shunchaki iroda yetishmasligi bo‘lmay, balki psixodi
namik (eskapizm), kognitiv-bixevioral (fiksatsiya) va dispozitsion (irodaviy defitsit) omillarning zanjirsimon 
sintezidir. Virtual dunyo yoki raqamli dopamin tuzoqlari shaxsning ijtimoiy inqirozlardan qochish reaksiyasi 
sifatida namoyon bo‘ladi. 

2.	 Nazorat disfunksiyasi: qaramlik natijasida shaxsda irodaviy nazorat tanqisligi (volitional deficit) ortib, 
eksternal lokus (mas’uliyatni o‘zidan soqit qilish) dominantga aylanadi. Oqibatda affekt holatida ichki 
tormozlanish tizimi ishlamaydi va tashqi qonuniy taqiqlar osonlikcha buziladi. 

3.	 Preventiv paradigma transformatsiyasi: ma’muriy-repressiv choralar kutilgan samarani bermaydi. 
Profilaktika amaliyotida asosiy urg‘u xavf guruhlarini barvaqt diagnostika qilishga hamda kognitiv sferani 
transformatsiya qilishga qaratilishi lozim. 

Amaliy tavsiyalar:

1.	 “Kognitiv vaksina”ni shakllantirish: yoshlarda tashqi destruktiv manipulyatsiyalarga qarshi tanqidiy 
fikrlashni rivojlantiruvchi maqsadli psixologik treninglar dasturini amaliyotga joriy etish. 

2.	 Subyektiv nazoratni korreksiyalash: shaxs subyektiv nazoratini eksternallikdan internallikka (ichki 
mas’uliyatga) o‘tkazish hamda emotsional intellektni (EQ) rivojlantirish orqali kriminogen xavfni kamay
tirish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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